



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 木下 和洋 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	10,341	26.4	1,671	224.9	1,744	207.2	1,083	218.9
26年3月期第1四半期	8,179	17.9	514	△25.4	568	△21.6	339	△20.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 1,250百万円 (272.8%) 26年3月期第1四半期 335百万円 (△14.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	90.30	—
26年3月期第1四半期	28.31	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	41,730	31,580	75.7	2,631.81
26年3月期	40,975	30,505	74.4	2,542.20

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 31,580百万円 26年3月期 30,505百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	10.00	—	16.00	26.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	13.00	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当期の配当予想につきましては、現時点におきましては、平成26年5月9日に公表いたしました配当予想から変更いたしておりませんが、業績の見通しについて現在精査中であり、業績予想に合わせて検討のうえ、修正がある場合には速やかに公表いたします。

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,066	14.7	2,459	59.9	2,462	48.8	1,456	49.3	121.39
通期	39,443	8.6	4,675	18.3	4,682	8.8	2,770	6.3	230.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当期の業績予想につきましては、現時点におきましては、平成26年5月9日に公表いたしました第2四半期累計期間および通期の連結業績予想から変更いたしておりませんが、業績の見通しにつきまして現在精査中であり、今後、数値が判明次第速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、2ページの「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	12,000,000株	26年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	596株	26年3月期	500株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	11,999,465株	26年3月期1Q	11,999,629株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予想数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶんに不確かな要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
4. 補足情報 .....	8
生産、受注および販売の実績 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策により株式市場の回復が進み、企業収益の改善や雇用・所得環境の持ち直しが見られるなど景気には緩やかな回復基調の動きが見られました。一方で消費税増税による駆け込み需要の反動や原材料価格の上昇、海外における紛争や新興国の景気減速など先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、スマートフォン、タブレット型携帯情報端末等の成長機器や自動車関連、照明器具向け部品等の需要には堅調な伸びが見られました。一方、ノートPC、テレビ、デジタルカメラ向け等の民生部品については一部高級機種において回復の兆しが見られたものの全体的には低調に推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結売上高は10,341百万円（前年同期比2,162百万円増、26.4%増）、営業利益は1,671百万円（前年同期比1,157百万円増、224.9%増）、経常利益は1,744百万円（前年同期比1,176百万円増、207.2%増）、四半期純利益は1,083百万円（前年同期比743百万円増、218.9%増）となりました。

当社グループの製品の種類別区分ごとの業績であります。集積回路は、成長機器向けIC、LED等の受注が堅調に推移したことにより、売上高は8,911百万円（前年同期比1,645百万円増、22.6%増）となりました。機能部品は、特定用途向けセンサー、サーマルプリントヘッドともに販売数量が伸びたため、売上高は1,120百万円（前年同期比460百万円増、69.7%増）となりました。受動部品につきましては、チップネットワーク抵抗器の受注が堅調に推移したため、売上高は305百万円（前年同期比54百万円増、21.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、法人税等の支払による現金及び預金の減少や有形固定資産の減少はあったものの、売上高の増加に伴う売上債権の増加により、前連結会計年度末比754百万円の増加となりました。負債の部につきましては、売上高の増加に伴う原材料仕入の増加により仕入債務が増加したものの、未払法人税等や賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末比320百万円の減少となりました。これらの結果、純資産の部は前連結会計年度末比1,075百万円の増加となり、自己資本比率は75.7%と1.3ポイントの増加となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、現時点では、平成26年5月9日の平成26年3月期決算短信で発表しました業績予想から変更いたしておりませんが、業績の見通しにつきましては現在精査中であり、今後、数値が判明次第速やかに公表いたします。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）および「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

なお、退職給付会計基準第37項に定める経過的な扱いに従いましたが、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額は発生しておりません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,064,188	15,811,204
受取手形及び売掛金	8,435,536	9,391,512
商品及び製品	159,751	154,041
仕掛品	597,038	659,910
原材料及び貯蔵品	993,426	1,040,068
前払費用	40,351	40,232
繰延税金資産	334,124	141,176
その他	78,250	110,999
流動資産合計	26,702,667	27,349,145
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,227,537	15,244,096
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,280,737	△10,421,375
建物及び構築物(純額)	4,946,800	4,822,720
機械装置及び運搬具	40,432,844	40,401,892
減価償却累計額及び減損損失累計額	△38,997,318	△38,933,048
機械装置及び運搬具(純額)	1,435,525	1,468,844
工具、器具及び備品	7,227,099	7,288,087
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,821,250	△6,863,623
工具、器具及び備品(純額)	405,849	424,464
土地	3,097,133	3,116,059
リース資産	264,179	275,489
減価償却累計額及び減損損失累計額	△150,909	△161,018
リース資産(純額)	113,269	114,471
建設仮勘定	366,844	368,722
有形固定資産合計	10,365,423	10,315,283
無形固定資産		
のれん	275,390	269,871
その他	267,524	264,066
無形固定資産合計	542,915	533,937
投資その他の資産		
投資有価証券	2,289,389	2,400,486
退職給付に係る資産	286,932	427,782
繰延税金資産	376,932	285,618
その他	411,320	418,210
投資その他の資産合計	3,364,574	3,532,097
固定資産合計	14,272,913	14,381,318
資産合計	40,975,580	41,730,463

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,545,612	3,907,385
短期借入金	190,000	475,000
1年内返済予定の長期借入金	359,192	359,192
リース債務	51,231	53,257
未払金	1,354,538	1,524,022
未払法人税等	1,215,828	482,724
賞与引当金	619,790	175,881
その他	664,759	833,926
流動負債合計	8,000,952	7,811,389
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	1,261,212	1,171,414
リース債務	63,543	62,593
役員退職慰労引当金	386,820	386,820
退職給付に係る負債	326,828	290,803
その他	131,120	127,333
固定負債合計	2,469,525	2,338,965
負債合計	10,470,477	10,150,354
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	20,268,362	21,159,882
自己株式	△726	△949
株主資本合計	30,604,086	31,495,382
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,209	57,474
退職給付に係る調整累計額	△91,773	27,252
その他の包括利益累計額合計	△98,983	84,726
純資産合計	30,505,103	31,580,109
負債純資産合計	40,975,580	41,730,463

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	8,179,336	10,341,340
売上原価	6,894,275	7,882,100
売上総利益	1,285,060	2,459,239
販売費及び一般管理費	770,557	787,396
営業利益	514,503	1,671,843
営業外収益		
受取利息	236	236
受取配当金	2,478	3,907
受取技術料	6,850	19,452
為替差益	18,700	—
持分法による投資利益	28,852	55,878
その他	28,480	28,760
営業外収益合計	85,598	108,235
営業外費用		
支払利息	5,335	4,672
支払補償費	13,936	470
為替差損	—	20,244
貸与資産減価償却費	7,153	7,581
その他	5,632	2,237
営業外費用合計	32,057	35,205
経常利益	568,045	1,744,872
特別利益		
固定資産売却益	1,317	2,463
退職給付制度改定益	—	8,585
特別利益合計	1,317	11,048
特別損失		
固定資産除却損	392	1,604
特別損失合計	392	1,604
税金等調整前四半期純利益	568,970	1,754,316
法人税、住民税及び事業税	11,049	476,389
法人税等調整額	218,196	194,416
法人税等合計	229,245	670,805
少数株主損益調整前四半期純利益	339,724	1,083,511
四半期純利益	339,724	1,083,511

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	339,724	1,083,511
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,359	64,683
退職給付に係る調整額	—	102,182
その他の包括利益合計	△4,359	166,865
四半期包括利益	335,365	1,250,377
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	335,365	1,250,377
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	568,970	1,754,316
減価償却費	368,230	367,550
その他の償却額	18,447	13,033
のれん償却額	5,519	5,519
固定資産除却損	392	1,604
固定資産売却損益(△は益)	△1,317	△2,463
賞与引当金の増減額(△は減少)	△411,188	△443,909
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△4,122	—
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	—	13,894
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△16,995
受取利息及び受取配当金	△2,715	△4,144
支払利息	5,335	4,672
為替差損益(△は益)	△16,937	18,187
保険解約損益(△は益)	4,284	—
持分法による投資損益(△は益)	△28,852	△55,878
売上債権の増減額(△は増加)	△1,048,624	△955,976
たな卸資産の増減額(△は増加)	20,555	△103,299
その他の資産の増減額(△は増加)	250,983	△31,525
仕入債務の増減額(△は減少)	484,662	361,773
その他の負債の増減額(△は減少)	228,147	501,173
小計	441,768	1,427,535
利息及び配当金の受取額	43,306	48,815
利息の支払額	△5,925	△4,269
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△692,982	△1,191,270
営業活動によるキャッシュ・フロー	△213,833	280,811
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△160,822	△466,293
有形固定資産の売却による収入	2,543	7,452
無形固定資産の取得による支出	△5	△38,762
差入保証金の回収による収入	18	—
その他の支出	△12,359	△7,182
投資活動によるキャッシュ・フロー	△170,625	△504,785
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	835,000	570,000
短期借入金の返済による支出	△550,000	△285,000
長期借入金の返済による支出	△161,100	△89,798
リース債務の返済による支出	△13,452	△13,809
自己株式の取得による支出	△77	△223
配当金の支払額	△119,996	△191,992
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,626	△10,822
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,937	△18,187
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△377,148	△252,984
現金及び現金同等物の期首残高	13,595,599	16,064,188
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,218,451	15,811,204

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。

## 4. 補足情報

生産、受注および販売の状況

当社グループは、電気・電子部品事業の単一セグメントであるため、生産、受注および販売状況については製品の種類別区分ごとに記載しております。

## (1) 生産実績

製品の種類別区分	金額(千円)	前年同期比(%)
集積回路	8,927,571	122.6
機能部品	1,036,109	164.7
受動部品	311,650	84.2
その他	—	—
合計	10,275,332	124.1

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれて下りません。

## (2) 受注状況

製品の種類別区分	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
集積回路	9,057,566	126.9	706,416	116.1
機能部品	1,427,099	176.0	807,373	161.8
受動部品	286,375	113.0	59,921	145.0
その他	2,970	254.6	—	—
合計	10,774,011	131.3	1,573,711	137.0

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれて下りません。

## (3) 販売実績

製品の種類別区分	金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
集積回路	8,911,629	86.2	122.6
機能部品	1,120,742	10.8	169.7
受動部品	305,997	3.0	121.6
その他	2,970	0.0	254.6
合計	10,341,340	100.0	126.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。